*Opinio de regione a igne.*

*Sunt Lunæ ignis q[uod] est.*

1. **E**A mundi pars , quæ inter atmospharam cælumque est , à plurimis Scriptoribus ignis regio appellatur , à nonnullis aether , ab aliis aëris defacatus & purus .

2. Totum hunc mundi tractum à vero igne occupari , plurimi Aristoteles interpres ad lib. 3. de Cœlo cap. 5. arbitrantur ; ego tamen nullam nec in Anstotele nec in ratione solidam humanus opinionis causam reperio . Quia , si Aristotelem respicio lib. 1. Meteororum cap. 4. ait , ignem illum verum non esse , sed ignem vocari secundum consuetudinem ; sicut Hispani dicere solent de aëre vehementer calido , base et fugo . Imò idem Aristoteles eodem libro cap. 3. aërem vocat totum illud corpus quod cælo contiguum est , vt fatetur Andreas Cisalpin . lib. 3. Perip. quest. quæst. 9. Si ratione res agatur , iste ignis sub Lunâ fictius , nec lucidus est , nec pabulo eger , nec adurit ; ergo , sublatas qualitatibus ignis , nullus amplius est ; & euicimus , ait Chassinus lib. 3. de Mundo cap. 14. satiusque suifer , id quod intelligunt alio nomine appellare , siquidem hoc modo pluquam æquuocum est . Attamen Paulus Arelius lib. 2. de Generat. quæst. 3. sect. 3. existimat , Aristotelem vere supra aërem non collocasse ignem ; potiusque dici debet , ipsum admittere nomen & negare essentiam , quæ concedere essentiam & negare nomen .

3. Sed quid in contrarium aduersarij adserant audiamus . Ignem supra aërem existere sensatissimum putant Philosophi , vel ex accentuione Cometa-

rum , vel ex nostratis ignis motu , qui illuc naturaliter tendit . Sed primum non concludit ; negamus enim Comes ex accentuione fieri , vt postea videbimus . Nec secundum fatus firmum experimentum est , quia licet ignis sursum moueat vel ratione sui appetitus , vel ratione levitatis materiae cui annexatur , vt putat Camillus Gloriosus ; vel quia querit extentionem loci , vt ait Copernicus lib. 1. cap. 8. vel quia tenuioris est substantia quæ aëris , vt asserit Keplerus Praef. Diop. pag. 5. ta- *Cur ignis* *men non de facto sequitur , ignem ab* *superficiem* *remplire.*

4. Multa de hoc elemento in pyrotechnicis insinuavi , multaque alia hic interrogare possem ; verbi gratiâ . Quam ob rem igni aëris necessarius . Cur inhibito aëris ingressu ignis extinguatur ; vt cernere est in medicis curbitulis , & in quolibet vase ignem concipiente , si officium obturatur . Cur ignis diutius in vmbra quæ ad Solem conseruetur . Cur ignis minus ab aquâ marina quæ ab aliâ extinguitur . Cur ignis , cum ascendit , in pyramidis figuram cacuminetur . Quid causa sit , cur ignis , cum puluerem sulphureum intra vafa tormentaria corripit , tantâ & ram subitâ vi , ac tam ingenti strepitu foras erumpat . Quam ob rem multis ignis sudorem minus euocet , cum sudor calore exciretur . Quare iij qui vehementer strident , si ad copiolium ignem propius accen-

*An igne  
Cometas  
accident.*

accendant, dolorem sentiant, non ita vero qui paulatim calefiant. Num pyrausta & salamandras in igne vivant, & alia huiusmodi quae apud Conimbricenses tractatu ultimo de Cælo disputationantur.

*Magnitudo adhuc.* 5. Si magnitudinem regionis inter atmosphaeram & concavum Luna comprehendens scire desideres, eamque cum terreaquo globo comparare, calculum sequentem accipe. Semidiameter concavi Lunæ continet millaria 12063 $\frac{1}{2}$  & tota diameter millaria 24126 $\frac{1}{2}$  si hanc diametrum in 3 $\frac{1}{2}$  ducamus, repetimus circumferentiam maximam circuli ætheris continere millaria 75825 $\frac{1}{2}$  cuius semissis 379125 $\frac{1}{2}$  si ducatur in 12063 $\frac{1}{2}$  semidiametrum concavi Lunæ, conficiet, circulum maximum ætheris in areâ continente millaria quadrata 457343; 1862 $\frac{13}{14}$  quem si rurum multiplicemus in $\frac{1}{2}$  totius diametri eiusdem sphæræ, numerū in 160840 $\frac{1}{2}$  procreabimus soliditatem eiusdem sphæræ elementaris milliariorum cubicorum 7355921325133313 $\frac{1}{2}$ . Et si ex hac soliditate soliditatem globi ex tertiâ, aquâ & atmosphera conflati, nempe millaria 200605171238 $\frac{1}{2}$  abstuleris, relinqueris soliditas ætheris milliariorum cubicorum 7355720719962075 $\frac{1}{2}$ . Ex quo sit, æthera ad terrenaum globum proportionem habet maiorem quam 38289 ad t. minorem verò quam 38290 ad t. si globus terrenaus ponatur continere millaria cubicas 192109336734 $\frac{1}{2}$ . Lege Clauium de hac re ad cap. 1. Sphæræ Sactoboscii. Aliam longe rationem inir Blanckanus tract. 6. de Sphærâ cap. 5. quam in Dictionario Mathematico examinabimus.

## CAPVT V.

*De Cometis.*

1. **N**emo usque è tardus, & hebet, & demissus in terram est, ut ad diuinam non erigatur, ac totâ mente consurgat, inquit Seneca lib. 7. cap. 1. Natural. usque ubi nouum aliquod è calo miraculum fulfit. Nam quandom solis decurrunt, magnitudinem rerum confusando subducunt. Intet omnia genere humus ostenta Cometis principem locum

tenent; hinc meritò omnium oculos in sece convertunt, & felicissima ingenia stimulant ad contemplandum eorum magnitudinem, colorem, figuram, raritatem, durationem, tempus apparitionis & interitus, situm, locum, & indicia inde deriuanda.

2. Si magnitudinem spectemus, va- *Magnitu-*  
de. *mole* conspicuntur, & vi plurimi-  
mum multiplices illos gradus magni-  
tudinum, quos Astronomi in stellis fi-  
xis notare solent, per similitudinem  
quamdam æmolari videntur. Non do-  
sunt qui scribant, Cometas ingentis  
magnitudinis fusile, ut Haly Beno-  
doano lib. 2. Quadrip. cap. 9. in fine;  
Cardanus lib. 14. Varret. cap. 69. Sene-  
ca lib. 7. Natural. cap. 15. Aristoteles li-  
bro 1. Meteor. cap. 7. Iulianus lib. 37.  
Histor. Nec eamdem magnitudinem  
dui feruunt Cometæ, nunc eam au-  
gent, nunc diminuunt. Quidam in  
principio parui, deinde in immeasum  
se diffundunt; alij initio magni appa-  
rent, postea paulatim minuuntur.

3. Sicut sàne huiusmodi faces sunt *ceter.*  
dispari magnitudine, ita quoque sunt  
dissimiles colote. Alius namque, vt sit  
Seneca lib. 7. Natural. cap. 17. rubor est  
fine vellæ luce; aliis candor, & purum li-  
quidumque lumen, aliis flamma, & hæc  
non sincera, nec ternis, sed multum circa  
se volvens sumidi ardorū. Cruentis qui-  
dam, minaces, qui omen peccati futuri  
sanguinis ferunt. Alius luxur & pallor, a-  
lis color flavius, aliis varius.

4. Nec Cometis una & eadem est *figura.*  
forma seu figura; quidam rotundi ap-  
parent, quidam oblongi, quidam in-  
star sparsi capillitij, vel instar barbae  
densis, quandoque instar dolij, aut  
lancearum, aut cornutæ lacunæ, vel alterius imaginis. Aristoteles duas formas  
constituit Cometarum lib. 1. Meteor-  
orum cap. 8. Albertus lib. 1. Meteor-  
orum tract. i. cap. 10. quinque enumerat Co-  
metarum species; Albrechtii septem, vt  
Mizaldus lib. 1. Cometograph. cap. 10. at  
Plinius decem facit lib. 2. cap. 15. Nec  
in Cometarum speculatione illud pre-  
teriti silentio debet, cur Cometarum  
caude à Sole auertantur, & cur ple-  
rumque à Solis diametro declinent,  
hoc

hoc est curuz & inclinaz versus Horizontem videantur.

*Rerum.* 5. Inter omnia meteora maximè rara est Cometa: neque enim facile à Christo nato in Historiis plures reperties quām 131. quorum 117. enumerauit Ludouicus Lauatterus in Cometarum catalogo, & 14. adiecit Io. Camillus Gloriosus. Nihilominus interdum duo & plures anno uno, itidem uno & eodem tempore visi sunt. Lege Aristotelem lib. 1. Meteororum cap. 7. Scaligerum Exercitac. 79. Paulum Ämilium de Rebus Francorum lib. 2.

*Diversio.* 6. Cometarum durationem definire, & certis temporis limitibus claudere, difficile admodum est. Neque enim approbo quod Seneca assertūit lib. 7. Natural. cap. 12. & 21. nempe quod nullus Cometa duret ultra sex menses; nam Iosephus lib. 7. de Bello Iudaico cap. 17. scibit, paulò ante excidimus Ieronolymz per totum annum Cometam gladio similem in celo conspectum esse. Neque Plinio lib. 2. cap. 25. & Cardano in Quadrip. Prolo. lib. 2. text. 53. afflencio, qui minimum terminum durationis septimanam constitutunt: nam anno 1527. terribilis apparuit Cometes, duravitque horā vnā & quartā eius parte, ut refert Keckermannus lib. 6. Phy. syst. pag. 680. simile quid tradunt Conimbricenses Meteororum trađ. 3. cap. 3. Admiratione quoque dignum est quod narrat Aristoteles lib. 1. cap. 7. Meteororum, Cometas sine occasu occidere, hoc est evanescere, siue nostrum aspectum effugere, cum adhuc sunt in alio celi supra Horizontem.

*Tempus.* 7. Tempus quo oriri & apparere solent Comete, incertum est: raro sunt verno tempore, ratiū zestate, ratiissime hiberno, at frequentissime autumno circa æquinoctium, aut paulò post, quamvis non defint exempla, Cometas apparuisse tempore zatiuo & hiberno. Lege Aristotelem lib. 1. Meteor. cap. 7.

*Locus & situs.* 8. Locus & situs in quo generantur Comete, secundūm Aristotelem lib. 1. Meteor. cap. 8. & 10. plerunque est extra Zodiacum & Tropicos, nonnumquam etiam apud Äquatoriem, ut anno 1618. vidimus: & quamuis sub om-

nibus mundi plagis procudantur, tamen Septemtrionem ut plurimum amant, ut cum Aristotele lib. 1. Meteor. cap. 7. contentit Plinii lib. 2. cap. 25. sed cur Cometæ in occasu evanescunt, ut vult Plinii ubi suprà? an quia, ut vult Camilius Gloriosus, & ante eum Tycho lib. 1. pag. 399. eorum color seu lux in tali celi loco hebescar & obscuraret; nam stellarum mundo coevarum speciem non referunt, sed obscuriori vultu pallescunt.

9. At præ ceteris omnibus admittandis est ille vagus & serè ab humano ingenio incomprehensibilis Cometarum motus. Quosdam enim videbis tardius mouen, quosdam incredibili velocitate agitari; nonnulli initio celeriores quām in fine, alij in principio & fine tardè mouentur, in medio velocissimè, alij in orbem cum reliquis astris revoluuntur, alij multipliciter itinere progreduuntur; quidam Planetarum more secundūm seriem, alij contra signorum seriem decurrunt; quidam sunt stationarij ac immobiles, alij frequenter ab Austrō in Septemtrionem, vel contrà, mouentur, secundūm mundi latitudinem ad ortum vel occasum deflectendo. In quibusdam Cometes, caudæ motus à capitib motu varius ac diuersus visus est; quod à Regiomontano obseruatum anno 1475. ut scribit Cardanus in Quadrip. Prolo. lib. 2. text. 54.

10. De Cometarum essentiâ variaz *zetas.* & diuersissimaz admodum extant sententiae, quas apud Aristotelem, Plinius, Senecam, Plutarchum & plurimos recentiores abundè relatas inuenies; tres tamen sunt celebriores qui hoc seculo sequaces habent. Prima & antiquissima est Chaldeorum, assertentium, Cometas stellas esse errantes. Secunda, & in Scholis frequentissima, Peripateticorum, qui volunt, Cometas esse halitus terrestres accensos. Tertia, & nouissima, est quorundam recentiorum Astronomorum, qui putant, Cometas de cœlesti seu ætherea constare materiâ. Est & quarta opinio, quam viri vel alter inter recentiores defendit, nempe, Cometas non esse vera & realia corpora, sed vires, spuma

stra

*Cometa  
non fuit  
photographata.*

Distantia  
à terra.

*Explanatio  
in*

*Duplices.  
-*

*De loco Ce-  
metarum  
varia spe-  
cimenes.*

*Bb*

*fx*

stra & inania oculorum ludibria, ut irides, cotonæ, & id genus alia. At hæc spectra non nisi ē propinquuo cernuntur in graui & humidâ nobis materia, nec sunt diuturna, & perpetuò comitantur corpus luminolum, à quo propagantur; & tantum in determinatis angulis videntur, diversisque diversimode apparent, quæ nullo modo Cometus conuenire possunt. Harum opinionum veritatem excutere non est huius loci, itaque sententiam de his feram in Dictionario Mathematico, interim Io. Camillum Gloriosum, Tychonem, Fineum, Fromundum, Snellum, Keplrum, Digelum, Claromontum cõdile.

11. Nec minor est rixa, in quantum altitudinem, supra terram ascendant Cometæ. Facilius est, datâ Cometæ ab orbe terræ distantia, eius moram supra Horizontem determinare; vel, datâ morâ supra Horizontem, quantum à terris aberit vestigare, si motu diurno moueatur. Ceterius tamen definiri potest, datâ Cometæ ab orbe terra distantia, per quod miliaria is conspici possit in diversis terra tractibus; vel, dato spatio terrestri, in quo à diversis sitibus conspicitur, quantum à terra ipse aberit inquirere.

12. Sed parallaxis unica & inuidia via est ad dimicandas mundi distancias, præsentim eas quæ infra Lunam sunt, & quascumque alias, quæ ad semidiametrum terræ sensibilem proportionem habeant; nam tunc locus verus & visus astri inter se differunt: etenim obseruatio in superficie terra tunc non supponetur facta in centro. Quando itaque astrum in vertice fuerit, nulla est parallaxis, maxima quidem in Horizonte; at inter verticem & Horizontem maior, si astrum Horizonti, minor, si vertice appropinquauerit. Parallaxim sensibilem & perpetuam sola facit Luna inter Planetas; Metcudius, Venuus, Sol & Mars in suspicione quidem sunt parallaceos, at possestio controverfa, sensus nullus, de superioribus ne suspicio quidem. Lege Tychonem lib. 1. pag. 114. & 115. Keplerum lib. 3. Epit. pag. 164. Est parallaxis Astronomica duplex, vel respectu unius situs

terre, vel respectu duorum. *Nuicem* distantium. Quid sit parallaxis respectu unius situs, & quæ cius symptomata, vidimus; at parallaxis duorum situum est differentia inter duo loco visa, quam dimitetur angulus in centro astri constitutus. In hac parallaxi, si linea verticalis primi situs mediet inter linæam verticalē & Horizontem secundi, astrumque fuerit in Horizonte situs secundi, parallaxis erit omnium minima, at omnium maxima, si astrum ab utroque vertice æquidistanter; & quæ maximæ cō maiores, & quæ minimæ propiores, cō minores habent parallaxes. Sed si astrum fuerit in linea verticali primi situs, & in linea loci secundi situs, & in linea loci primi situs, tunc parallaxes æquales erunt. Sicut illum voco primum, qui prius occurrat ex parte Orientis, secundum vero, qui subeficit. Sic datâ Cometes tum à globo terra distantia, tum altitudine supra Horizontem, eius parallaxis respectu unius situs inuenitur. Et datâ parallaxi respectu unius situs, tum altitudine supra Horizontem, quantum à terris absit Cometa vestigatur. Item, datâ Cometæ tum ab orbe terra distantia tum altitudine supra Horizontem unius situs, dataque distantia locorum in superficie terre, cius parallaxis respectu duorum situum scrutatur. & alia similia, quæ apud Camillum Gloriosum lib. 2. de Cometis clare & perspicue demonstrata teperio. Postea de hac te lib. 1. cap. 7. n. 5. disquisitus dicimus.

13. Nihilominus ardua perfectio res determinare quæstionem de loco Cometarum; nam in hac te nec Philosophi cum Mathematicis, nec Mathematici inter se concordant. Peripatetici enim, Cometas in suprema æris regione vagari cum Aristotele simplicitet credentes, de Cometarum distantia à terra nullas dimensiones quæsiuerunt. Inter recentiores Astronomos Tycho Brahe, P. Jo. Baptista Cisatus, Societas Iesu, VVillebrodus Snellius, Christianus Longomontanus, & alij, Cometas vniuersos qui præteritis temporibus apparuerunt, & qui futuri in

seculis apparebunt, in celo domiciliū habuisse & habituros esse alacriter contendunt. Econtrari multi Astronomi contrarium asseruerunt, vt Regiomontanus, Vogelius, Simon Gineus, Georgius Henischius, Nicolaus Bazelius, Gettsbachius Lipsensis, Io. Huonijs, Theodorus Gramineus, Georgius Buchius, David Chirraeus, Io. Pratorius, Nicolaus VVindelerus, Bartholomaeus Scultetus, Andteas Nolthius, Scipio Claramontius, & Philosophi pletique. Alij, media viā incedentes, eti in celo frequenter apparet Cometæ, quandoque infra Lunam apparet posse, vnamiter confitentur. Sic P. Georgius Schonberger, Societas I & v, in Sole illustrato, Maestlinus de Cometâ anni 1577. pagin. 17. Rhottmannus de Cometâ 1585. pag. 70. Keplerus de Nouâ stella serpent. pag. 115. Quæ harum opinionum veritate potius attingat, non est ita facile decernere: multa enim pro omnibus sententias affertuntur, quæ à viris ingeniosis facilè conuelli possunt, vt lanius de hac re differentes, Deo annuente, dicemus. Quod enim Cometæ non in aëre, sed intra celi septa regulares suos motus faciant, non convincunt argumenta quæ communiter adferri solent. Vt, quod ductum circuli exquisite maximi citra deflexionem notabilem secuti sint: quod motu proprio tardius moti quam Luna; mola quantitas, magnitudinis æquivalitas, durationis diuturnitas, decrementi proportionalitas, motus regularitas, luminis punctas atque crispatio, hæc & similia, inquam, minimè aduersarios obmutescere faciunt. Solum & unicum argumentum, quod solidioris doctrinæ virti conuincere arbitrantur, ex obseruatiōe eorum parallaxi desumitur, quod integro Volumine Claramontius conuellere nititur, sed quo successu, in Dictionario Mathematico dicemus.

14. Nec minor est difficultas, num Cometæ sint corpora temporanea illustrata, vt volunt recentiores Astronomi, ex materia condensabilis & dissipabili, à Sole tamen illustrata, quod auctor caudæ à Sole indicat. Hæc enim est

natura similium corporum, dum ab aliquo luminoso trahuntur, proiecere illum fluxum splendoris seu ruboris in partem oppositam luminosi. Inde variæ ortæ opiniōes. Nam Scaliger Exercit. 79. definiens Cometam ait: *Vaporē rem arbitror vi traham ab aëtrorum aliquo in aëru summam regionem, sed mixta materia, tamquam fumus aut fuligo recipiens Solis radios, atque idcirco visibilis, & transmittens eos, atque adeo caudata.* Similia habet Telesius de Cometis cap. 2. & 3. Sed proutq[ue] terrestres exhalationes in altitudinem tantam minimè ascendunt. Alij, vt Libauius *ether cum densissimis* Sing. tractatu Patt. 2. cap. de Cometis, Cometas fieri ex æthereis condensatio-ne, ad similitudinem aëris condensa-ti, existimant. Alij, vt Keplerus lib. 1. Epit. pag. 55. & 57. Harmon. pag. 248. dicunt, quod Cometæ sint halitus ab illis æthereis globis effluentis, ad simili-tudinem eorum qui fluunt ex terra; nam cælum Solis numquam caret qui-busdam aëris punctis, quæ videntur esse veluti nubes ex intimi globi visceri-bus exhalantes: credibileque esse putant, ex hac materiâ veluti emundâ & deterâ tandem concrescere Cometas. Huc faciunt illa quæ referunt Al-bumasar apud Cardanum Segm. 2. Aphor. 23. Nicephorus lib. 12. Histor. Eccleſ. cap. 37. Haly Bernhodoaq[ue] lib. 2. Quadrip. cap. 9. necmpe, Cometas in Solis territorio appetuisse. Conſentire videtur Seneca lib. 7. Natural. cap. 20. ſimiliter Atrianus apud Stobæum in Eclogis Physicis. Quod si fortassis ex Sole nullos halitus & exspiramenta ef-flui posse aliqui contendent, dicere possumus, Cometas fieri ex illis cor-poribus quæ solares maculae à recentio-nibus vocantur, & sunt corpora non temporanea, sed æterna, inter nos & Solem vespacia; quæ in unum corpus congregata videntur, cum singula per se vniōnem filiere nequeant: nam sic omnia Cometarum phænomena nullo negotio salvantur, & telescopij induſtia testatur, vt toto lib. 5. de Cometis luculentem explicat Io. Camilius Glo-riofus & P. Io. Baptista Cifatus de Co-metâ anni 1618.

H V G O N I S S E M P I L I I  
E SOCIETATE I E S V  
D E  
M A T H E M A T I C I S  
D I S C I P L I N I S  
L I B E R D E C I M V S.

De Astronomiâ.

C A P V T . I.

*De celo in genere, eiusque liquiditate,  
fabricâ & durâ.*

*An celum  
fondit  
dura.*

**B** LEMENTARIA lustrauimus , cœlestia auspice-  
mūr , à matetiâ exor-  
diūt lumentes , an scie-  
licet sit tenuis & liqui-  
da , huida & æcia , vel crasia , dura &  
imperuia . Secundum pertinaciter de-  
fendunt Philosophi , & multi Theolo-  
gi ; primum tuerut magna no[n] Ma-  
thematiæ . Vtraque pars pro se Scriptu-  
ram , Patres , Philosophos & argumen-  
ta non pauca producit ; sed pauca quæ  
constringunt . Theologi afferunt illud  
titum Iobi testimonium cap.37.v.18.  
*Tu forsan cum eo fabricas et celos ,  
qui solidissimi quæ are fusi sunt . Re-  
spondent Mathematici , Iob non ita  
dixisse , sed Eliu , de quo Dominus di-  
xit : *Quis est iste inuolens sententias fer-  
monibus imperitus ?* Iob cap.38. ver.2.  
Sed demus , celos esse solidissimos ,  
quæ ex ære fusi , id est , ex ære liqui-  
do , non constricto . quid inde si pro-  
baros Astœores inspicimus , solidum est  
quidquid tres dimensiones habet , nem-  
pe longitudinem , latitudinem & pro-  
funditatem ; sic solidum definit Euclid.  
lib.11. def.1. quod de celo nemo ne-  
gabir . Non diffiteor , solidum etiam di-*

ci illud quod integrum est , & se ipso  
plenum : sic solida marmora dicuntur  
illa quæ non sunt incrustata ; solidum  
aurum , non bracteolatum ; solidum  
ebur , non seculare . Sic Virgilii 3. Georg.

*Inferibus pugnam ex auro solidorum ele-  
phantos*

*Gangaridum faciam : —*

id est , ex integro ebore , non seculi , vt  
interpretatur Seruius ibidem . Nec ma-  
jorem difficultatem ingerit illa quæ de  
firmitate cæli adferri solent ; vt Psal.32.  
ver.6. *Verbo Domini cæli firmati sunt .*  
2. Patalip. cap.6. ver.33. *Tu exaudies de  
celo firmissimo habitaculo tuo .* & quod  
sapientis firmamentum appelletur . Hec  
nihil ad tem faciunt . Nam , vt ait Ba-  
silios Homil. 1. Hexaëm. de substantiâ  
cæli , sufficiunt nobis ea quæ ab Isaïa  
cap.40. dicta , qui vulgaribus verbis suf-  
ficienter naturæ ipsius intellectum no-  
bis induxit , cùm inquie , Qui firmauit  
cælum veluti fumum , hoc est , te-  
nuem , & non solidam , neque crassam  
natutam ad cæli compagem ac sub-  
stantiam produxit . Item cùm Scriptu-  
ra cælum findi , claudi , rumpi , aperiri  
dicunt , nihil obsunt , si de celo octauo  
vel firmamento intelligantur , quod  
durum esse atbittot . Quid si de omni-  
bus dicamus locutiones esse metapho-  
reticas , & de nubibus atque æte intel-  
ligi ? vt explicat P. Schonbergerius in  
Sole illustrato .

2. Multa etiam pro contrariâ sententiâ deponuntur ab auctoritate quæ parui momenti sunt, & facile credendi possunt; ideo utrumque rationum pondersa perpendenda arbitror, licet P. Schonbergerius supra triginta quinque argumenta ab auctoritate Patrum & Theologorum mutuata congerat: quibus Platonem, Ciceronem, & omnes antiquos Philosophos, præter Aristotelem, coruunt; agmenque claudit ferè hoc tempore tota Astrologorum schola, ut Tycho, Rothmannus, Baranzanus, Keplerus, Cornelius, Gemma, Vitellius, Melchior, Galilæus, Munosius, Squarcialupus, Persona, Longomontanus, Origanus, & ex nostrâ Societate I. Baptista Sifatus, Iosephus Blancanus, P. Schonbergerius, P. Borrus, & alij. Non enim vident tentiores quo paço Mars quandoque infra Solem descendat, si cæli essent duri, ut obseruauit diligentissime Tycho lib. 2. pag. 190. Neoterici quoque obseruationes docent, quatuor veluti lumulas circa lumen obertate, squalique periodos brevissimo tempore spatio confidere, duos alios Planetas tamquam famulos circa ac prope Saturnum vident, denum corpora quadam circa Solem, quæ alij maculas foliæ, alij semiplanetas vocant, circumueri. Adde, Cometas in ipso cælo inter Planetas de orbis in orbem discurretere.

Vérum omnia ista prætererantur. Si cælum est imperium, inquit medium ab æte defacto distinctum, ubi duplex reftatio ob duo diversa diaphana? Quæ nos hic virget necessitas tot orbis crystallinos fabricare? numquid ad altra devehenda? & quis, oblectro, cælos deuicit, nonne Angelus, ut quidam putant, vel intrinseca natura cælestis, ut alij hominiani? Nonne idem sine cælorum administriculo & ansa sidera mouere potest? Sed hæc alibi relinquimus tractanda. Ego triplex cælum agnoscō, ætēum, sideteum, & Empytreum; reliqua relesco.

*Creatio se-  
larum.* 3. Neque de cælorum creatione disputate staruo, & Eugubinum refutare, dicentem, cælum Empytreum esse in-

creatum; neque examinare vacat, an lux prima die facta sit Sol; an elementum ignis, ut voluit Damascenus; an accidens sine subiecto, ut putauit Basilius; an corpus nubilosum accensum; an in Meridie, an in Otiente vel Occidente fuerit hæc lux creata; an celi creati fuerint tempore vetno vel autumno, respectu nostri Hemisphaerij; an ex aquâ cæli facti sint, & similia, quæ ad sacræ Paginæ Expositores pertinet.

4. Nec memet immiscere volo quæ- *Philosophi-  
ca quaestio  
de cælo.*

stionibus philosophicis, scilicet, An sit producibilis alia series cælorum distincta ab eis quæ nunc est, an alia perfectior in infinitum. An sint possibles plures mundi constantes partibus specie diuersis. An hæc cælorum coordinatio perfici possit, & quomodo. An immutatis speciebus accidentaliter destruetur orto vniuersi, & quando. Non tamen fatis admirati quo D. Redemptum Baranzanum, Congregationis Clericorum Regularium S. Pauli, qui Parte 1. Vranoscopias querit. 1. dubit. 1. o. sic ait: *Cælestor igitur, mundum duratur usque ad annum 1656. quod probabo primò; quia in Evangelio habemus, finem mundi venturum eâ ratione quâ diluvium. dicitur enim, Sicut in diebus Noë edentes & bibentes. Isaías etiam hoc tuuit, dum ait, aduentum Domini futurum eâ ratione quâ diluvium Noësticum. Sapè etiam fit comparatio diluvii & finis mundi; as à creatione mundi usque ad diluvium elapsi sunt 1656. anni, ergo etiam à creatione mundi per redempcionem tantum erit spatium usque ad finem mundi. Confirmatur; quia videtur esse par ratio creationis & redemptionis, diluvii & finis mundi. Probatur secundò; quia ego obseruanus, inquit, in Prophesiis, ferè ubique coniungit hec duo, iudicium & conversionem insularum marii, ut possem inductione probare, si tempus permetteret: as nunc conversa sunt insula marii, ut omnibus notum est, ergo nunc erit iudicium. Probatur tertiò; quia peruersio tot hareticorum & Tarcarum in Occidente, significat, iudicium esse propè: bac enim sunt signa Apostoli Pauli, Antichristi presenzi, quia erunt homines. se ipso aman-*

*Bartholomaei  
spuria refer-  
tacur.*

amantes. Euangelium enim dicit sive fa-  
turos pseudoprophetas, quos videremus in  
ministris hereticorum. Iudas etiam Apo-  
stolus: cum omnibus agentibus, de inde-  
cio hac signa nobis donat. Tandem, pra-  
lia, signa caelestia, productiones nouarum  
stellarum, de quibus Astrologi, sunt eius  
dentissima signa iudicij praesentia. Hæc  
ille.

5. Mitor sanè, vitum non vulgariter  
eruditum, terminum, etiam sub con-  
iecturâ, dici iudicij designatio; quia  
nullo modo definit potest, quo an-  
no vel seculo iudicij dies futura sit. Ita  
communiter Patres & Doctores sen-  
tiunt contra Millenarios, speciatim  
S. Augustinus Enarrat. in Psalm. 6. & 89.  
Epist. 78. lib. 18. de Civitate Dei cap. 53.  
Cynilius Ierolymitanus Catechesi 15.  
Chrysostomus Homil. 9. in 1. ad Thes-  
salon. Auctor Imperie in Matthæum  
Homil. 50. & Beda lib. de Ratione tem-  
porum, vbi contritiam sententiam fri-  
uolam & hereticam appellat, notans  
videlicet errorem Chiliasmum & Mil-  
leniorum, à Damaso Papâ in Con-  
cilio Romano damnatum anno Domini  
573. vt refert Baronius ad eundem  
annum. Et merito; quia vniuersit ex  
Scripturâ constat, tempus iudicij esse  
incertum & incognitum non solum  
hominibus, sed etiam Angelis: vt Mat-  
thæi 24. vers. 36. *De die autem illâ & ho-  
râ nemo scit, neque Angeli celorum, nisi  
solum Pater. & Marci 13. vers. 32. idem  
repetitur: De die autem illâ vel horâ ne-  
mo scit, neque Angels in cœlo, neque Fi-  
lius, nisi Pater. & Chilitus ad Aposto-  
los Act. 10. vers. 7. Non est vñitram noſſe  
tempora vel momento que Pater posuit in  
ſua potestate. Huc spectat etiam illud  
Malachitæ 3. vers. 2. *Ecce venit, dicit Do-  
minus exercituum: & qui peccat cogi-  
tare domini adventus eius? & Zachariae 14.  
vers. 7. Et erit dies una, que nota est Do-  
mina, non dies, neque nox. Qui plura  
de hac re requiriunt, legat D. Augustinus  
lib. 18. de Civitate Dei cap. 53. & Hiero-  
nymum Vieniensem lib. de Sex diebus  
lect. 6. P. Scarium Tom. 2. in 3. Partem  
disput. 53. lect. 4. P. Tannerum Tom. 4.  
disput. 2. quæzit. 4. dub. 3. Maluendam de  
Extremo iudicio, & alios.**

6. Ad primum argumentum à Ba-  
rancano allatum respondeo, diem iudi-  
cij assimilari diluvio non in omnibus,  
sed in quibusdam: in quibus vero ostendit  
Matthæus 24. vers. 37. & seqq. his  
verbis: *Sicut autem in diebus Noë, sta-  
eris & aduentus filii hominis. Sicut enim  
erant in diebus ante diluvium comedentes  
& bibentes, nubentes & nupti traden-  
tes, usque ad eum diem quo intravit Noë  
in arcam, & non cognoverant donec ve-  
nit diluvium, & talis omnes: ita erit &  
adventus filii hominis. Hæc Euangelia;* in  
quibus dilucidè explicat diem iudi-  
cij comparati diluvio, quia utriusque  
tempus non cognoscitur.